
 

1 
Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

Largo Trombetti, 4  | 40126 Bologna  |  Italia  |aagg.supporto@unibo.it - scriviunibo@pec.unibo.it 

 

Rep. n. ________ 
Prot. n. ________ del __________  

 

OGGETTO: L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRESTAZIONI ACCESSORIE ALLA 
SORVEGLIANZA SANITARIA DI CUI AL D.LGS. 81/2008 E AL D.LGS 230/1995 DEI 
LAVORATORI DELL’ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA E DEI 
SOGGETTI AD ESSI EQUIPARATI – Determina a contrarre 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la programmazione per gli acquisti 2020-2021 approvata dal Comitato di Gestione del 
Centro d’Ateneo per la tutela e la promozione della salute e sicurezza nella riunione del 
05.11.2019, in cui è stato inserito l’acquisto del Servizio di prestazioni accessorie alla 
sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. 81/2008 e al D.Lgs. 230/95 (accertamenti 
diagnostici, esami di laboratorio e visite mediche specialistiche) del personale 
universitario; 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, essenziale per garantire 
e assicurare, al personale dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna e ai soggetti 
equiparati in servizio presso le sedi di Bologna e dei Campus, le prestazioni accessorie alla 
sorveglianza sanitaria previste dalla normativa vigente; 

 
VISTO il provvedimento del Presidente del Centro d’Ateneo per la Tutela e la Promozione della 

Salute e Sicurezza Rep. n. 6750 prot. n. 255726 del 04.11.2020 con cui il dott. Massimo 
Naldi, matricola n. 38848, funzionario tecnico di questa Amministrazione in servizio 
presso il Centro di Ateneo per la tutela e promozione della salute e sicurezza – u.s. di 
Medicina del Lavoro, è stato individuato quale responsabile del procedimento; 

VISTO il decreto del Presidente del Centro d’Ateneo per la Tutela e la Promozione della Salute e 
Sicurezza Rep. n. 1672/2020, Prot. n. 297105 del 10/12/2020, che ha disposto 
l’approvazione della Relazione Tecnico Illustrativa e del Capitolato Tecnico, contenenti gli 
elementi e le caratteristiche essenziali del progetto e la relativa copertura finanziaria per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che nella Relazione Tecnico Illustrativa, allegata al presente provvedimento, sono state 
individuate le caratteristiche essenziali della procedura: 
Oggetto dell’appalto 
La presente iniziativa di gara ha per oggetto l’affidamento del servizio di prestazioni 
accessorie alla sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs 81/2008 e al D.Lgs 230/1995, quali 
gli esami di laboratorio, le visite mediche specialistiche e gli esami strumentali, del 
personale dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna e dei soggetti ad essi 
equiparati (come definito dall’art. 2, comma 1, lettera a del D.Lgs 81/08), richieste dal 





 

2 
Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

Largo Trombetti, 4  | 40126 Bologna  |  Italia  |aagg.supporto@unibo.it - scriviunibo@pec.unibo.it 

 

Medico Competente al fine della formulazione dei giudizi di idoneità alla mansione 
specifica svolta da ogni lavoratore e della realizzazione dei programmi volontari di 
promozione della salute. 
Importo economico dell’affidamento 
Ai sensi dell’art. 35 del Codice, il valore massimo complessivo presunto dell’appalto è 
pari a € 520.000,00 esente Iva ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72. L’importo a base di 
gara, pari ad € 255.000,00, è al netto di altre imposte e contributi di legge, nonché degli 
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. L’importo degli oneri per la sicurezza 
da interferenze è pari a € 0,00 Iva e/o altre imposte e contributi di legge esclusi e non è 
soggetto a ribasso.  

 
A. L’importo massimo presunto della fase principale dell’appalto è pari a € 

255.000,00. 
L’Università potrà avvalersi delle opzioni sotto indicate, che daranno origine a fasi 
eventuali del contratto: 
B. la facoltà di procedere al rinnovo del contratto, ai sensi dell’art.  35 comma 4 del 

D.Lgs. 50/2016 e secondo le modalità e i termini indicati nel contratto e nel Capitolato 
tecnico entro il limite di € 255.000,00. 

C. la facoltà di procedere alla proroga del contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016, per il periodo massimo di 6 (sei) mesi entro il limite di € 10.000.  

 Procedura di affidamento 
Il RUP propone l’affidamento mediante procedura aperta ex art. 60, D.Lgs. 50/2016 da 
espletarsi tramite piattaforma ASP - Consip. La procedura verrà aggiudicata in base al 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016. 
I termini per la presentazione delle offerte sono fissati in disciplinare di gara. 
Requisiti di partecipazione  
Il RUP propone di fissare quali: 

1) motivi di esclusione, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
2) requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.:  
- iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini 
professionali; in caso di società cooperative e consorzi di cooperative, iscrizione 
nell’Albo delle società cooperative (D.M. Attività Produttive 23/06/2004). 

- se cittadini di altro Stato membro non residente in Italia, iscrizione, secondo le modalità 
vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali, di cui 
all’allegato XVI del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

- accreditamento istituzionale per l’esercizio delle attività di laboratorio di analisi 
chimico-cliniche sanitarie presso la Regione Emilia-Romagna. 

3) requisiti economico finanziari, di cui all’art. 83, co 5 del D.Lgs. 50/2016:  



 

3 
Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

Largo Trombetti, 4  | 40126 Bologna  |  Italia  |aagg.supporto@unibo.it - scriviunibo@pec.unibo.it 

 

Stante la natura del contratto e le prestazioni richieste, si richiede il seguente requisito 
economico-finanziario al fine di assicurare maggiore affidabilità dei concorrenti e in 
definitiva dell’aggiudicatario: 
a) un fatturato specifico nel settore di attività oggetto del contratto di appalto 

complessivo negli ultimi 3 esercizi (2017, 2018 e 2019) almeno pari a € 100.000,00 
(IVA esclusa). 

La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, 
del Codice. La ditta offerente dovrà presentare la copia o gli estratti dei bilanci relativi 
agli ultimi 3 esercizi per i quali sia stato approvato il bilancio alla data di pubblicazione 
del bando. 

4) requisiti di capacità tecnica - professionale, di cui all’art. 83 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016: 
Al fine di assicurare maggiore affidabilità dei concorrenti e, in definitiva, 
dell’aggiudicatario ma, soprattutto, maggiore garanzia di esperienza e adeguatezza data 
dall’aver svolto una fornitura analoga a quella oggetto della presente procedura di gara, 
si è scelto di richiedere quale requisito di partecipazione l’esecuzione negli ultimi 3 anni 
(2017, 2018 e 2019) dei seguenti servizi analoghi: 
a) prestazioni connesse alla sorveglianza sanitaria analoghe alle prestazioni in oggetto 

a favore di almeno 2 strutture tra pubbliche amministrazioni o enti pubblici o privati. 
La comprova del requisito, è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e 
all’allegato XVII, parte II, del Codice. La ditta offerente dovrà presentare la copia 
originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente 
o dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto e del periodo di esecuzione. 

Criterio di aggiudicazione  
L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
del D.lgs. 50/2016. 
La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai 
seguenti punteggi: 

 Punteggio massimo 

Offerta tecnica 70 
Offerta economica 30 
Totale 100 

Il punteggio totale P(tot) attribuito a ciascuna offerta è uguale a Pt + Pe dove:  
Pt = somma dei punti attribuiti all’offerta tecnica 
Pe = somma dei punti attribuiti all’offerta economica. 
I punteggi dell’offerta tecnica e dell’offerta economica saranno attribuiti sulla base dei 
criteri di valutazione elencati nella Relazione Tecnico Illustrativa; 



 

4 
Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

Largo Trombetti, 4  | 40126 Bologna  |  Italia  |aagg.supporto@unibo.it - scriviunibo@pec.unibo.it 

 

VERIFICATO che il valore massimo presunto dell’appalto e i costi connessi trovano copertura finanziaria 
sulla dotazione di funzionamento ordinaria del SALSIR - Unità analitica 
UA.A.AMM.APOS.SALSIR, voce del piano dei conti analitico CA.EC.02.08.05.02 
Servizi di prevenzione e protezione sanitaria. 

VERIFICATO che i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione - ANAC (ex L. 266/2005, come da ultimo determinato con Delibera ANAC 
n 1174 del 19 dicembre 2018), pari a 225,00 euro, non sono dovuti per effetto di quanto 
previsto dall’art. 65 del D.L n. 34 del 19 maggio 2020;  

VISTI gli artt. 40 e 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevedono l’utilizzo dei sistemi 
telematici di negoziazione; 

 
VISTI l’art. 32 dello Stato di Ateneo; 
 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14/11/2016 
 il provvedimento del Direttore Generale n. 4197 prot. n. 107482 del 15/11/2016; 

DISPONE 

- l’autorizzazione all’indizione ed espletamento di una aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. da espletarsi sulla piattaforma ASP-Consip e da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del Servizio di prestazioni accessorie alla 
sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. 81/2008 e al D.Lgs. 230/95 (accertamenti diagnostici, esami di 
laboratorio e visite mediche specialistiche) del personale universitario, per un valore massimo stimato 
dell’appalto pari ad Euro 520.000,00, esente Iva ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e/o altre imposte 
e contributi di legge; 

- l’approvazione dei requisiti di partecipazione degli operatori economici. 
 

 
Il Direttore Generale  

                     Dott. Marco Degli Esposti 
(Firmato digitalmente) 

 
 
ALLEGATI: 
 

- Relazione tecnico-illustrativa. 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna, sede di Bologna.  
 
 


		2020-12-13T22:52:01+0000
	DEGLI ESPOSTI MARCO




